合生元國際控股有限公司 二零一六年年報

二零一六年十二月三十一日

財務報表附註

46. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

以下為金融工具估值的重大不可觀察輸入數據概要：

重大不可觀察 對公允值的
估值技術 輸入數據 範圍 輸入數據敏感程度

衍生金融工具 —
 嵌入一筆應收貸款的
  換股期權

二項式模型 加權平均資本成本
 （「WACC」）

12.00%至13.00% 加權平均資本成本增加1%

 將導致公允值減少人民幣
  222,000元

加權平均資本成本減少1%

 將導致公允值增加人民幣
 2,376,000元

折讓率 13.09%至13.35% 折讓率增加1%將導致公允值
 增加人民幣979,000元

折讓率減少1%將導致公允值
 減少人民幣918,000元

衍生金融工具 —
 嵌入優先票據的
  提早贖回選擇權

赫爾懷特模型 信貸利差 3.14%至3.20% 增加1%將導致公允值減少
 人民幣701,000元

信貸利差減少1%將導致
 公允值增加人民幣
 702,000元

衍生金融工具 —
 掉期交易

貼現現金流模型 貼現率 – 收款部分 1.00%至1.53% 貼現率上升1%將導致公允值
 減少人民幣31,000元

貼現率下降1%將導致公允值
 增加人民幣31,000元

189

合生元國際控股有限公司 二零一六年年報

二零一六年十二月三十一日

財務報表附註

46. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

重大不可觀察 對公允值的
估值技術 輸入數據 範圍 輸入數據敏感程度

衍生金融工具—
 掉期交易

貼現現金流模型 貼現率– 付款部分 1.91%至2.23% 貼現率上升1%將導致公允值
 增加人民幣646,000元

貼現率下降1%將導致公允值
 減少人民幣647,000元

衍生金融工具—
 交叉貨幣掉期交易

貼現現金流模型 貼現率– 收款部分 1.03%至1.92% 貼現率上升1%將導致公允值
 減少人民幣1,286,000元

貼現率下降1%將導致公允值
 增加人民幣1,287,000元

貼現率– 付款部分 5.10%至8.11% 貼現率上升1%將導致公允值
 增加人民幣3,142,000元

貼現率下降1%將導致公允值
 減少人民幣3,149,000元

190

合生元國際控股有限公司 二零一六年年報

二零一六年十二月三十一日

財務報表附註

46. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

下表說明本集團金融工具公允值計量的等級：

按公允值計量的資產：

使用下列數據計量公允值

於活躍 重大可觀察 重大不可觀察
市場的報價 輸入數據 輸入數據
（第一級別） （第二級別） （第三級別） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具
 – 嵌入一筆應收貸款的換股期權 – – 2,914 2,914

 – 嵌入優先票據的提早贖回選擇權 – – 55,509 55,509

 – 掉期交易 – – 68,957 68,957

 – 交叉貨幣掉期交易 – – 122,285 122,285

於二零一六年十二月三十一日 – – 249,665 249,665

於二零一五年十二月三十一日
衍生金融工具
 – 嵌入一筆應收貸款的換股期權 – – 2,728 2,728

年內第三級別公允值計量的變動如下：

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 2,728 2,570

添加 27,577 –

於損益內確認的收益╱（虧損）總額 149,052 (2)

於權益內確認的收益總額 62,313 –

匯兌調整 7,995 160

於十二月三十一日 249,665 2,728

191

合生元國際控股有限公司 二零一六年年報

二零一六年十二月三十一日

財務報表附註

46. 金融工具的公允值及公允值等級（續）

按公允值計量的負債：

使用下列數據計量公允值

於活躍
市場的報價

重大可
觀察輸入數據

重大不可
觀察輸入數據

（第一級別） （第二級別） （第三級別） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一六年十二月三十一日
衍生金融工具
 – 遠期貨幣合約 – 3,074 – 3,074

於二零一五年十二月三十一日
衍生金融工具
 – 遠期貨幣合約 – 5,559 – 5,559

 – 與控股公司認沽期權相關的
金融負債調整條款 – – 13,446 13,446

– 5,559 13,446 19,005

年內第三級別之公允值計量變動如下：

二零一六年 二零一五年
人民幣千元 人民幣千元

與控股公司認沽期權相關的金融負債調整條款：
與一月一日 13,446 –

收購 – 358

取消確認 (5,545) –

於損益內確認的（收益）╱虧損總額 (8,581) 13,067

匯兌調整 680 21

於十二月三十一日 – 13,446

年內，金融資產及金融負債在第一級別與第二級別之間概無公允值計量的轉換，亦無轉入或轉出第三級
別（二零一五年：無）。

192

合生元國際控股有限公司 二零一六年年報

二零一六年十二月三十一日

財務報表附註

47. 金融風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具（衍生工具除外）包括現金及現金等價物、定期存款、銀行貸款、可換股債券及優
先票據。該等金融工具的主要用途乃為本集團籌集營運資金。本集團亦有其他自業務直接產生的不同其
他金融資產及負債，例如：貿易應收款項及應收票據、其他應收款項以及貿易及其他應付款項。

本集團亦訂立衍生交易，包括交叉貨幣掉期交易、掉期交易及遠期貨幣合約。目的在於管理本集團經營
業務及其財務來源所產生的利率及貨幣風險。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會已審閱並同
意該等風險管理的政策，茲概述如下。本集團有關衍生工具的會計政策載於此等財務報表附註 2.4。

利率風險
本集團就浮息工具面對現金流量利率風險，並就定息工具面臨公允值利率風險。

為管理浮息工具產生的利率風險，本集團已訂立掉期，據此，本集團同意於特定期間，按議定金額將定
息利息金額與浮息利息金額作差額互換。於二零一六年十二月三十一日，經計及掉期交易的影響後，本
集團計息借貸中約54%（二零一五年：零）按固定利率計息。